
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 238,223 248,790 -10,567

1.교육비특별회계이전수입 227,423 236,790 -9,367

1.교육비특별회계전입금수입 227,423 236,790 -9,367

1.학교회계전입금 227,423 236,790 -9,367

1.학교운영비전입금 213,762 0 0학교기본운영비 : 213,762,000원 × 1교 = 213,762,000

2.목적사업비전입금 13,661 0 0
중학교교과서무상지원비 : 13,661,000원 × 1교

 =
13,661,000

2.기타이전수입 10,800 12,000 -1,200

1.학교회계간이전수입 10,800 12,000 -1,200

1.다른학교회계전입금 10,800 12,000 -1,200

1.다른학교회계전입금 10,800 0 0
완산서초급식소공공요금 및 무인경비전입금 : 

900,000원×12회=
10,800,000

2.자체수입 79,398 90,824 -11,426

1.학부모부담수입 72,948 84,484 -11,536

1.수익자부담수입 72,948 84,484 -11,536

1.급식비 26,348 27,344 -996

1.급식비 26,348 0 0교직원급식비 : 3,600원×23명×185일= 15,318,000

우유급식비 : 430원×150원×171일= 11,030,000

2.방과후학교활동비 3,600 5,400 -1,800

1.방과후학교활동비 3,600 0 0
방과후학교활동비 : 30,000원×20시간×3개반

×2회=
3,600,000

3.현장체험학습비 22,000 31,700 -9,700

1.현장체험학습비 22,000 0 0수련활동 : 50,000원×110명×1회= 5,500,000

수학여행 : 300,000원×55명×1회== 16,500,000

4.졸업앨범비 3,000 2,040 960

1.졸업앨범비 3,000 0 0졸업앨범제작 : 60,000원×50명×1회= 3,000,000

5.교복구입비 18,000 18,000 0

1.교복구입비 18,000 0 0교복구입비 : 240,000원×75명= 18,000,000

2.행정활동수입 6,450 6,340 110

1.사용료및수수료 5,700 5,700 0

1.사용료및수수료 5,700 5,700 0
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1.사용료 5,700 0 0강당사용료(배드민턴클럽) : 5,700,000원×1회= 5,700,000

2.기타행정활동수입 750 640 110

1.기타행정활동수입 750 640 110

1.기타행정활동수입 750 0 0폐지매각대금 : 150,000원×2회= 300,000

이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

법인카드캐시백포인트 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0순세계잉여금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

세입합계 320,621344,614-23,993
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사업
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,350 6,550 -3,200

1.교직원 복지 및 역량강화 3,350 6,550 -3,200

1.교직원연수 1,750 3,750 -2,000

1.보건관련연수 750 0 0

1.운영수당 750 0 0심폐소생술 등 강사비  30,000원×25명 750,000

2.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  50,000원×20명×1회= 1,000,000

2.교직원복지 1,600 2,800 -1,200

1.교직원워크숍 1,600 0 0

1.일반수용비 800 0 0차량임차료  400,000원×2회= 800,000

2.여비 400 0 0숙박비  400,000원×1회= 400,000

3.일반업무추진비 400 0 0식비  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,242 75,618 -4,376

1.급식 관리 27,748 27,760 -12

1.학교급식운영 27,748 27,760 -12

1.비조리교급식비 16,718 0 0

1.전출금 16,718 0 0
비조리교교직원급식비전출  3,600원×23명

×185일=
15,318,000

비조리교시간외수당  350,000원×4일= 1,400,000

2.우유급식비 11,030 0 0

1.우유대금 11,030 0 0급식용우유대금  430원×150명×171일= 11,030,000

2.보건 관리 8,833 8,955 -122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,880 2,914 -34

1.보건실운영 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0약품구입  300,000원×3회 900,000

2.학생건강검사 1,680 0 0

1.학생복지비 1,680 0 0건강검사(1학년)  25,000원×60명 1,500,000

소변검사(2,3학년)  1,100원×100명 110,000

구강검사(2학년)  35,000원×2학급 70,000
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3.학생성교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0
학생성교육강사비(전학년)  100,000원×2

회
200,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000원×1회 100,000

2.학교환경위생관리 5,953 6,041 -88

1.먹는물관리 4,633 0 0

1.일반수용비 4,633 0 0수질검사료  14,100원×11대×4회= 621,000

정수기유지보수  316,000원×12회= 3,792,000

저수조청소료  110,000원×2회= 220,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0교사내소독  120,000원×6회= 720,000

3.학생복지 34,661 38,903 -4,242

1.학생복지운영 34,661 38,903 -4,242

1.졸업앨범제작 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0졸업앨범제작  60,000원×50명×1회= 3,000,000

2.학생교복구입 18,000 0 0

1.교육운영비 18,000 0 0교복구입  240,000원×75명= 18,000,000

3.교과서무상지원비 13,661 0 0

1.교육운영비 13,661 0 0학생용교과서  12,948,000원×1회= 12,948,000

교사용지도서  572,000원×1회= 572,000

특수학급교과서  113,000원×1회= 113,000

교과용도서분배경비  28,000원×1회= 28,000

3.기본적 교육활동 50,893 62,963 -12,070

1.교과 활동 19,363 19,483 -120

1.교과활동지원 3,400 3,400 0

1.기초학력지도 2,800 0 0
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1.운영수당 2,800 0 0
기초학력지도강사료  30,000원×3명×20회

=
1,800,000

자율학습지도수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.보충과정운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0교과보충강의수당  30,000원×20시간= 600,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 200 0 0독서논술백일장  10,000원×20명= 200,000

2.학습준비물 200 0 0학습자료구입  20,000원×10종= 200,000

3.사회교과활동 488 488 0

1.가정의달행사운영 148 0 0

1.교육운영비 148 0 0
효행상,선행상,봉사상시상  5,000원×20명

=
100,000

편지쓰기우편료  300원×160명= 48,000

2.교과운영 340 0 0

1.교육운영비 340 0 0사회교육용품  200,000원×1회= 200,000

통일,독도문예활동  70,000원×2회= 140,000

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0교육용품  200,000원×5종= 1,000,000

학습보조교재구입  30,000원×3학년×2회= 180,000

5.과학교과활동 6,215 6,935 -720

1.교과운영 6,215 0 0

1.운영수당 150 0 0과학동산강사수당  30,000원×5시간×1회= 150,000

2.교육운영비 400 0 0과학동산실험재료비  400,000원×1회= 400,000

3.학습준비물 4,165 0 0실험재료비  200,000원×7학급= 1,400,000

과학탐구실험서인쇄  6,500원×130명×1회

=
845,000

1학년기술가정실습비  12,000원×60명= 720,000

2학년기술가정실습비  12,000원×50명= 600,000

3학년기술가정실습비  12,000원×50명= 600,000
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4.비품구입비 1,500 0 0과학교구확충  100,000원×15종= 1,500,000

6.체육교과활동 2,100 1,500 600

1.교과운영 2,100 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,800 0 0교육용품  100,000원×2회×6학급= 1,200,000

각종대회출전경비  20,000원×10명×3회= 600,000

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0미술교육용품  400,000원×2회= 800,000

음악교육용품구입및악기수리  200,000원

×2회=
400,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0음악수업및학습용품  300,000원×1세트= 300,000

8.외국어교과활동 180 280 -100

1.교과운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
영어과활동및준비물구입  30,000원×6반

×1회=
180,000

9.특수교육교과활동 3,900 3,800 100

1.교과운영 3,900 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0사무용품구입  100,000원×6회 600,000

사회현장체험비  30,000원×10명×5회= 1,500,000

수업재료구입  50,000원×6명×4회 1,200,000

장애인식개선사업비  100,000원×2회 200,000

2.비품구입비 400 0 0학급물품구입  400,000원×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 31,530 43,480 -11,950

1.자율활동 6,580 6,330 250

1.실기대회 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0육상대회출전비  50,000원×1회= 50,000

미술대회출전용품및경비  12,000원×10명

×2회=
240,000

2.학생회수련활동 1,940 0 0
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1.교육운영비 1,940 0 0숙박비  20,000원×30명×1박= 600,000

식비  6,000원×30명×3식= 540,000

임차료  500,000원×1대= 500,000

활동제경비  300,000원×1회= 300,000

3.과학경연대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교외대회출전경비  50,000원×2회= 100,000

교내외대회용품비  30,000원×10명= 300,000

교내대회상품구입비  10,000원×20명= 200,000

4.학생체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0특수학급  250,000원×1년= 250,000

1-1반  250,000원×1년= 250,000

1-2반  250,000원×1년= 250,000

2-1반  250,000원×1년= 250,000

2-2반  250,000원×1년= 250,000

3-1반  250,000원×1년= 250,000

3-2반  250,000원×1년= 250,000

6.학생회활동지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생회활동지원  100,000원×10회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 22,000 33,700 -11,700

1.수학여행 16,500 0 0

1.교육운영비 16,500 0 01인당단가(교직원포함)  300,000원×55명= 16,500,000

2.수련활동 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 01인당단가(교직원포함)  50,000원×110명= 5,500,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0학생동아리활동운영비  100,000원×3팀= 300,000
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4.봉사활동 280 280 0

1.봉사활동운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0봉사활동운영용품  50,000원×4회= 200,000

2.선도부활동운영 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0선도부운영물품  40,000원×2회= 80,000

5.진로활동 2,370 2,870 -500

1.진로지도활동 1,795 0 0

1.운영수당 700 0 0진로활동운영  50,000원×10회 500,000

직업멘토(강사수당)  50,000원×4학급×1

회
200,000

2.교육운영비 1,095 0 0표준화검사비  3,500원×170명 595,000

실습비,간식비,교통비  100,000원×5회 500,000

2.인성교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학생자치법정 운영  200,000원×2회= 400,000

3.진로진학운영 175 0 0

1.운영수당 120 0 0
진로진학특강 강사비  120,000원×1학급

×1명=
120,000

2.교육운영비 55 0 0
진로진학특강 재료비  55,000원×1학급×1

회=
55,000

4.선택적 교육활동 7,400 9,700 -2,300

1.방과후학교 운영 3,600 5,400 -1,800

1.방과후학교운영 3,600 5,400 -1,800

1.특기적성교육 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사비  30,000원×20시간×3개반×2회= 3,600,000

2.독서활동 3,800 4,300 -500

1.독서활동운영 3,800 4,300 -500

1.독서활성화지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0다독자시상  5,000원×6명×10회= 300,000

2.도서관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0도서실운영용품  150,000원×10종= 1,500,000

3.도서구입 2,000 0 0
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1.도서구입비 2,000 0 0도서구입  20,000원×100권×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 28,690 26,316 2,374

1.교무업무 운영 8,400 9,000 -600

1.교무학사운영 8,400 9,000 -600

1.청소용품 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0청소용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.환경정리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0환경정리용품구입  300,000원×4회= 1,200,000

3.교육활동홍보 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학교홍보물제작  300,000×1회= 300,000

4.교무학사운영 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0학교설명회준비물품  150,000원×2회= 300,000

출석부및분필등  700,000원×1회= 700,000

현수막제작등  100,000원×4회= 400,000

교육계획서제작  10,000원×50권= 500,000

학사일정달력제작  8,000원×200부= 1,600,000

수업공개준비  50,000원×2회= 100,000

고사용품  200,000원×3회 600,000

학업우수자시상  10,000원×20명×2회= 400,000

5.졸업식행사운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 100 0 0내빈접대다과  100,000원×1회= 100,000

6.교육과정평가 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0평가용품구입  10,000원×20명= 200,000

2.생활지도운영 3,230 2,741 489

1.학생생활상담지도 2,010 1,521 489

1.상담실운영비 1,290 0 0

1.운영수당 350 0 0부적응학생지원  70,000원×5회 350,000
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2.교육운영비 400 0 0운영용품구입  100,000원×4회= 400,000

3.비품구입비 540 0 0책걸상비  180,000원×3회 540,000

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영720 0 0

1.운영수당 560 0 0정신건강증진  70,000원×8회 560,000

2.교육운영비 160 0 0
학생정서특성검사운영  3,200원×50명×1

회
160,000

2.학교폭력예방 1,220 1,220 0

1.학교폭력예방활동 1,220 0 0

1.운영수당 240 0 0
학교폭력예방교육등강사수당  120,000원

×2회=
240,000

2.여비 480 0 0
학교폭력대책위원회 참석 여비  20,000원

×6명×4회=
480,000

3.교육운영비 100 0 0학교폭력예방현수막외  100,000원×1회= 100,000

4.일반업무추진비 400 0 0
학교폭력대책위원회 분기별 협의회비  

10,000원×10명×4회=
400,000

3.학습지원실 운영 16,060 12,575 3,485

1.방송실운영 300 0 300

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품  30,000원×10회= 300,000

2.정보화실운영 15,760 12,575 3,185

1.학교정보화지원 14,760 0 0

1.일반수용비 960 0 0정보화기기유지용역비  80,000원×12회= 960,000

2.교육운영비 1,900 0 0도메인이용료  100,000원×1회= 100,000

컴퓨터소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

기타소프트웨어구입  200,000원×4회= 800,000

3.비품구입비 11,900 0 0교육용컴퓨터구입  850,000원×14대= 11,900,000

2.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0컴퓨터등장비수리비  200,000원×5회= 1,000,000

4.교육여건 개선 1,000 2,000 -1,000

1.교육환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.PC등비품구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0PC 및 사무기기 구입  500,000원×2종= 1,000,000

8 발행일 : 2018-04-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 156,046 154,467 1,579

1.학교기관 운영 65,351 61,080 4,271

1.부서기본운영 26,895 27,830 -935

1.교무실운영 2,700 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,700 0 0교무실협의회  250,000원×4회= 1,000,000

교무실접대용다과  50,000원×12개월= 600,000

진학지도간담회  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 3,800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0내빈음료구입  90,000원×3명= 270,000

경조사비  25,000원×10회= 250,000

교직원간담회  140,000원×2회= 280,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 20,395 0 0

1.일반수용비 6,145 0 0토너 구입 및 기기수리  300,000원×10회= 3,000,000

사무용품구입  40,500원×10회= 405,000

등사잉크및원지  200,000원×3회= 600,000

복사용지및중질지  28,000원×30박스= 840,000

신문구독료  10,000원×1종×12월= 120,000

당직실침구류세탁비  100,000원×1회= 100,000

사무용기기유지보수비  90,000원×12회= 1,080,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  15,000원×10명= 150,000

3.여비 12,000 0 0교직원관내여비  25,000원×20명×13회 6,500,000

교직원관외여비  49,000원×10명×10회= 4,900,000

교장실여비  20,000원×1명×30회= 600,000

4.일반업무추진비 1,600 0 0내빈음료구입  50,000원×12월= 600,000

행정실협의회  50,000원×5명×4회= 1,000,000

5.비품구입비 500 0 0사무용집기  500,000원×1종= 500,000
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2.행정지원인력운용 38,456 33,250 5,206

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,366 0 0

1.무기계약직원인건비 35,804 0 0퇴직금  31,673,380원×1/12= 2,640,000

연가보상비  69,360원×20일= 1,388,000

연봉  1,726,340원×12월= 20,717,000

정근수당  1,726,340원×50%×2회= 1,727,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  1,726,340원×60%×2회= 2,072,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

시간외수당  83,280원×12월= 1,000,000

초과근무수당  83,280원×2시간×3월= 500,000

근속수당  110,000원×12월= 1,320,000

사무수당(학교운영지원수당)  60,000원×1

명×12월=
720,000

학생지도비(학교운영지원수당)  5,000원

×1명×12월=
60,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,562 0 0장기요양보험  788,520원×6.55%= 52,000

고용보험  25,273,080원×1.5%= 380,000

산재보험  25,273,080원×0.8%= 203,000

건강보험  25,273,080원×3.12%= 789,000

국민연금  25,273,080원×4.5%= 1,138,000

2.교육공무직인건비 90 0 0

1.무기계약직원인건비 90 0 0초과근무수당  9,000원×1명×10시간 90,000

2.시설 장비 유지 89,295 91,987 -2,692

1.학교시설장비유지 89,295 91,987 -2,692

1.공공요금및제세공과금 45,430 0 0

1.일반수용비 600 0 0공동조리교잔반처리비용  60,000원×10월= 600,000

2.전기요금 23,592 0 0전기요금  1,966,000원×12회= 23,592,000

3.상하수도료 10,800 0 0상하수도요금  900,000원×12월= 10,800,000
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4.기타공공요금 10,438 0 0환경개선부담금  400,000원×1회= 400,000

유선방송료  39,000원×12월= 468,000

전화요금  170,000원×12월= 2,040,000

급식실도시가스(에어컨)  200,000원×12회

=
2,400,000

인터넷통신요금  415,000원×12월= 4,980,000

우편요금  50,000원×3회= 150,000

2.폐기물처리 508 0 0

1.일반수용비 508 0 0폐기물처리비  508,000원×1회= 508,000

3.행정실운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0급식실후드청소비용  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계경비용역료  242,000원×12월= 2,904,000

5.시설일반관리 14,590 0 0

1.일반수용비 14,590 0 0시설소모품구입비  25,000원×10종×20회= 5,000,000

소규모수선비  472,000원×20회= 9,440,000

전자조달이용수수료  15,000원×10회= 150,000

6.시설관리용역 13,933 0 0

1.일반수용비 13,933 0 0
시설관리(방호)인건비  10,060,000원×1교

=
10,060,000

소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리용역비  172,700원×12월= 2,073,000

7.화장실관리 10,600 0 0

1.일반수용비 10,600 0 0화장실청소용역비  940,000원×10월= 9,400,000

오수정화조청소  400,000원×3회= 1,200,000

8.가스보험료 30 0 0

1.기타공공요금 30 0 0가스보험료  30,000원×1회= 30,000

9.가스안전검사수수료 100 0 0

1.기타공공요금 100 0 0가스안전검사수수료  100,000원×1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 200 0 0학교운영위원회여비  10,000원×5명×4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회경비  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
학부모간담회행사용품구입  100,000원×3

회=
300,000

3.유관기관협력 100 100 0

1.교장실운영 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0유관기관협의회  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 3,000 9,000 -6,000

1.예비비 3,000 9,000 -6,000

1.예비비 3,000 9,000 -6,000

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 320,621344,614-23,993
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